
 
 

 

COMUNE DI SCORZE’ 
Città metropolitana di Venezia 

Piazza Aldo Moro, 1 – 30037  - Scorzè (VE) 
Codice Fiscale 82002430278 – pec: comune.scorze.ve@pecveneto.it 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 86 DEL 30/07/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA  DI MODIFICA DELLA VIABILITÀ PER LA GARA 

CICLISTICA DEL 09 AGOSTO 2025 A CAPPELLA DI SCORZÉ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
 
VISTA la domanda presentata al Protocollo del Comune di Scorzé in data 09.07.2025, con il n. 
15949, con la quale il Signor ZORZETTO Moreno, nato a Noale (VE) il 14/12/1973, residente a 
Scorzè (VE), in via  Roma n. 104, nell’interesse e per conto della società sportiva A.S.D. SAN 
FERDINANDO BIKE, con sede in Scorzè (VE), in via Roma  n. 104, chiede l’autorizzazione a 
svolgere la competizione ciclistica agonistica amatoriale denominata “5° PROVA DEL GIRO DEL 
VENETO” da effettuarsi il giorno 09 Agosto 2025 dalle ore 12,00 alle ore 16,00,  lungo le seguenti 
strade:  partenza via Dante Alighieri, via Moglianese Cappella, Comune di Martellago, Var. S.R. 245, 
via Venezia (S.R. 245), via Guido Rossa, via Moglianese Scorzé (S.P. 39), via Moglianese Cappella, 
via Boschi, via Tito Speri e ritorno in via Dante Alighieri, circuito da ripetere più volte per varie 
batterie di atleti; 
 
VISTO la Determinazione n. 1953/2025, con cui la Città Metropolitana di Venezia ha autorizzato la 
società sportiva A.S.D. SAN FERDINANDO BIKE ad effettuare la competizione ciclistica  
denominata “5° PROVA DEL GIRO DEL VENETO” il giorno 09 Agosto 2025, dalle ore 12,00 
alle ore 16,00; 
 
CONSIDERATO  che la manifestazione di tipo agonistico, omologata ACSI, necessita che le strade 
interessate dal percorso siano chiuse al traffico durante il passaggio dei concorrenti, per cui si rende 
necessario vietare la circolazione a tutti i veicoli e la sosta sulle strade interessate dal percorso di cui 
all’allegato elenco; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire le condizioni di sicurezza ed incolumità degli utenti della 
strada nonché dei partecipanti all’evento, adottando i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi 
e i pericoli per la circolazione; 
 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi delle circolari del Ministero dell’Interno n° 
300/A/26784/116/1 del 31.10.1997 come modificata ed integrata dalle circolari n° 
300/A/55805/116/1 del 09.11.1998 e n° 300/A/1/43384/116/1 del 16 Giugno 2003 la sospensione del 
traffico veicolare lungo il percorso di gara; 
 



VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, prot. n. 
300/A/10164/19/116/1/1 del 27 Novembre 2019; 
  
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, prot. n. 
300/A/6989/20/116/1/1 del 29 Settembre 2020, con la quale si specificano le competenze in ordine 
all’emissione dei decreti di sospensione temporanea della circolazione; 
                                     
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, prot. n. 
300/A/3572/21/116/1/1 del 20 Aprile 2021, recante autorizzazioni per le competizioni ciclistiche su 
strada ex art. 9 C.D.S.;                              
 
VISTI gli artt. 5 comma 3°, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992: Codice della Strada; 
 
VISTO l’art. 9  del D.L. vo 30.04.1992, n. 285: Codice della Strada; 
 
VISTO  il Regolamento di Esecuzione al C.D.S.: D.P.R.  16.12.1992, n. 495; 
 
VISTO il D.L.vo 18.08.2000, n° 267: TUOEL; 
 
VISTA la Legge 9 Aprile 2025 n. 58: Modifiche all’art. 9 del Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

1) La sospensione temporanea della circolazione nei due sensi di marcia (nelle strade a 
carreggiate separate il provvedimento ha validità limitatamente alla carreggiata impegnata 
dalla gara) per i tratti stradali ricadenti dentro il centro abitato, al passaggio dei concorrenti 
per il giorno 09.08.2025, dalle ore 12.00 alle ore 16,00 sul seguente percorso: via Dante 
Alighieri (centro abitato), via Moglianese Cappella (S.P. 39 parte in centro abitato e parte 
fuori), Comune di Martellago, Var. S.R. 245 (fuori centro abitato) via Venezia (centro abitato) 
via Guido Rossa (centro abitato) via Moglianese Scorzè (S.P. 39 fuori centro abitato) via 
Moglianese Cappella (fuori centro abitato) via Boschi (fuori centro abitato) via Tito Speri 
(fuori centro abitato)  e ritorno in via Dante Alighieri (parte fuori centro abitato e parte dentro), 
da ripetersi più volte per più batterie. 

In ciascun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria 
al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal 
momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara ciclistica” fino al passaggio 
di quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica”. 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
 

• E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal passaggio dei concorrenti; 

• E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti; 

• E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

• E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada; 
• Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi 
di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza; 



 
2) Divieto di sosta con rimozione forzata lungo tutto il percorso di gara nel giorno e      negli orari 
sopra indicati e comunque fino a cessate esigenze. 
 

DISPONE 
 

La carovana ciclistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione, dagli organi 
di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992 o eventualmente, in 
sostituzione o in ausilio di questi, da personale abilitato alla scorta tecnica, secondo il disciplinare 
delle scorte tecniche delle competizioni sportive su strada approvato con provvedimento n. 29 in data 
27.11.2002 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e s. m. i.. 
 
L’organizzazione dovrà provvedere a collocare i prescritti segnali atti ad informare l’utenza dei 
provvedimenti assunti con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente 
contrastanti con la nuova regolamentazione e in considerazione dei tratti di chiusura al traffico  con 
l’istituzione di un senso unico di marcia, dovrà essere indicato il percorso alternativo. Al termine 
della manifestazione dovrà ripristinare la segnaletica preesistente. 
 
I segnali di divieto di sosta, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati almeno 48 
ore prima dell’entrata in vigore della presente Ordinanza riportandone il periodo di validità. 
 
L’organizzazione predisporrà un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare 
riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali e, ove necessario, predisporrà 
specifica segnaletica, di concerto con l’amministrazione comunale di Scorzè, in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 
 
In considerazione di tali provvedimenti, l’organizzazione provvederà inoltre alla posa di adeguata 
segnaletica di preavviso sulle strade adducenti al circuito, con particolare potenziamento della stessa 
in corrispondenza dell’ultima traversa utile, con le opportune indicazioni di percorso alternativo; 
 
Dovrà essere garantita la presenza di personale incaricato munito di bracciale o di altro indumento 
munito di idonei segni di riconoscimento e con l’ausilio di bandierine rettangolari rosse o arancioni, 
in corrispondenza di tutte le intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della gara, per il 
tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione, allo scopo di 
segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti; 
 
Il Comitato Organizzatore dovrà provvedere alla delimitazione del percorso di gara mediante 
materiale idoneo al fine di tutelare i concorrenti ed il pubblico, nonché mettere in atto tutte le forme 
di protezione per il pubblico previste nel piano di sicurezza e delle prescrizioni imposte 
dall’Autorizzazione rilasciata dalla Città Metropolitana; 
 
Il Comitato organizzatore dovrà inoltre provvedere ad informare i cittadini residenti lungo il percorso 
di gara della chiusura della strada e degli orari per poter accedere o uscire dalle proprie 
abitazioni/proprietà con i veicoli, con l’obbligo di direzione di marcia dei concorrenti. 
 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo n. 285/1992 sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 
nonché di quelle inserite nell’Autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 
 
A discrezione del personale delle Forze dell’Ordine potranno essere consentite deroghe ai citati 
provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne ulteriori a limitazione della circolazione stradale, atti 
a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare svolgimento della corsa. 



 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’affissione all’Albo Pretorio di questo 
Comune e può essere revocata per motivi di sicurezza e ordine pubblico. 
 
Contro i trasgressori saranno comminate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 241/90 si avverte che, avverso il presente provvedimento, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale ed entro 120 giorni proporre ricorso straordinario avanti al Capo dello 
Stato. 
 
 
                                                          

                                                      
Il Responsabile 

Settore Polizia Locale 
Luca Boldrin 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Scorzè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCA BOLDRIN in data 30/07/2025


